

BILAG 2

Virksomhedsplan Netværksområde Amager

Marts 2006

eDocsagsnr. 295118
Dokumentnr. 1780967

Bilag til kontrakten.

Dette bilag giver en kort beskrivelse af Netværksområde Amager's samlede virksomhed og udviklingsmål.

Netværksområde Amager er forpligtet til at beskrive hvorledes man vil leve op til målsætningerne på biblioteksområdet og øvrige relevante dele af Kultur- og Fritidsudvalgets / Borgerrepræsentationens generelle mål, samt beskrive hvilke udviklingsmål, der i øvrigt arbejdes med.

Kort beskrivelse af Netværksområdets virksomhed

Netværksområde Amager består af følgende biblioteker:

- Bibliotekshuset
- Christianshavns Bibliotek
- Islands Brygge Bibliotek
- Solvang Centret
- Sundby Bibliotek

Området udgør et administrativt budgetområde med én områdeleder. De enkelte biblioteker arbejder med udstrakt grad af uddelegering af ansvar og kompetence. En af områdelederens vigtigste opgaver er at få områdets biblioteker til at fungere som en dynamisk helhed. Denne opgave sker i dialog og tæt samarbejde med bibliotekernes ledergruppe og medarbejdere. Arbejdet med udvikling og koordinering af netværkets arbejdsopgaver og indsatsområder sker blandt andet via fælles ledelsesmøder, i tværfaglige arbejdsgrupper og på samarbejdsudvalgsmøder.

Fakta om Netværksområdet:

	2001	2005
• Indbyggertal	103.378	107.207
• Antal besøg	722.530	795.646
• Årligt udlån	858.776	1.024.105
• Antal materialer	302.922	288.119
• Antal internetadgange	35	54
• Trådløst netværk fra 2006		
• Åbningstimer/ugentligt	186	188

Målsætning og vigtigste opgaver:

Personalet formidler og vejleder i materialer, i søgning i biblioteksbaser og i anden søgning på Internet.

Bibliotekerne i Netværk Amager tilbyder et bredt udvalg af materialer: bøger, aviser, tidsskrifter, cd'ere, cd-rom, playstationspil, x-box, videoer/dvd, lydbøger, sprogkurser, indvandrerlitteratur, sprogstimulerende materialer til børn osv. samt adgang til Internet.

Bibliotekerne har herudover en række særlige servicetilbud, som f.eks. biblioteket-kommer, arrangementer, brugerundervisning, biblioteksorientering, advokatvagt, betjening af daginstitutioner og betjening af plejehjem/dagcentre.

Bibliotekerne i Netværk Amager har et tæt samarbejde med hinanden og indgår derudover i en række samarbejdsrelationer på tværs: Med de øvrige biblioteker i KKB, med biblioteker uden for kommunen, med institutioner o. l. i lokalområdet og i Københavns Kommune i øvrigt (fx lokalråd, SSP-samarbejde, Kulturhuse og Byens Børn).

Særlige serviceområder:

Samtlige lokalbiblioteker tilbyder udbringning af bibliotekets materialer til brugere, der ikke selv har mulighed for at besøge biblioteket. Området har 113 brugere af dette "Bogen kommer" – tilbud.

Betjening af institutioner o.l. foregår ofte uden for normal åbningstid. Det drejer sig om skoler, daginstitutioner og biblioteksbetjening til dagplejemødre. Desuden betjenes plejehjem og dagcentre ved depotordning eller via personlig service; fra maj 2006 sker en udlægning af alle institutioner fra Opsøgende Afdeling til netværksområderne. Hvad angår Voksen Uddannelses Centre, Daghøjskole, Sprogskole eller øvrige uddannelses institutioner, så serviceres disse bl.a. ved tilbud om biblioteksorientering. I netværksområdet findes 14 uddannelsessteder af denne art. Der er i netværket endvidere 2 gymnasier: Christianshavns Gymnasium, som har fuldt udbygget skolebibliotek og det nye Ørestad Gymnasium, hvor et bibliotek er under opbygning.

I netværksområdet bor 18.576 indvandrere og efterkommere, hvoraf 13.134 personer kommer fra ikke-vestlige lande. Biblioteket i Solvang Centret og på Sundby Bibliotek har særlig fokus på biblioteksbetjening af etniske minoriteter.

Biblioteket i Solvang Centret har foruden den almindelige folkebiblioteksfunktion også en funktion som skolebibliotek for Dyvekeskolen.

Biblioteket var i 1999 sammen med andre aktører i lokalområdet med til at stifte kulturforeningen Liv i Sundby, som årligt står for en lang række arrangementer for børn og voksne.

Sundby Bibliotek er et stort aktiv for Kvarterhuset og har forpligtet sig til at understøtte husets og lokalområdets initiativer ved at stille økonomiske og personalemæssige ressourcer til rådighed på flere områder. Biblioteket er især involveret i Kvarterhusets arrangementsvirksomhed samt til dels i husets drift ved repræsentation i husets forretningsudvalg og bestyrelse.

I samarbejde med foreningen LINK tilbydes lektiehjælp på Sundby Bibliotek to gange ugentligt. Tilbuddet benyttes af såvel skoleelever som voksne studerende, der bl.a. kan få hjælp indenfor fagene dansk og matematik og ved projektskrivning.

Bibliotekerne på Christianshavn, Rodosvej og i Solvang Centret tilbyder én gang om måneden gratis advokathjælp i samarbejde med lokale advokater.

Biblioteket på Christianshavn samarbejder med sundhedsplejerskerne i området om et tilbud til forældre og småbørn én formiddag om ugen. Tilbuddet rummer information målrettet gruppen og almindeligt socialt samvær på biblioteket.

Bibliotekshuset har aftaler om depotordning med nærområdets frisører, læger, tandlæger m.m.. Sommeren 2005 var der således 7 depoter ude i bibliotekets nærområde.

Bibliotekerne på Islands Brygge og i Sundby Bibliotek udgiver lokalhistoriske publikationer og samarbejder med de lokalhistoriske foreninger i området.

Christianshavns bibliotek stiller et mindre lokale til rådighed for Lokalhistorisk Forening og samarbejder med foreningen om arrangementer m.m.

Udviklingsmål

Netværksområde Amager vil i 2006 arbejde med følgende særlige indsatsområder:

- **IT og Undervisning**
- **Børn**
- **Formidling**
 - **Læselyst voksne**
 - **Kulturnet Amager**

Indsatsområde IT og Undervisning

For at fremme folkebibliotekernes formålsparagraf om at stille elektroniske informationsressourcer - herunder Internet - til rådighed for brugerne, vil Netværkets Fokusgruppe for IT overordnet arbejde med følgende områder:

Målsætning 1

At driften af IT-laboratorium på Bibliotekshuset forsættes, med alt dertil hørende soft- og hardware.

Handlingsplan

Der skal være mulighed for Internet surfing, tekstbehandling, basal billedredigering, oprettelse/redigering af hjemmeside dokumenter samt en FTP klient på alle maskinerne. Herudover skal der mindst være en maskine med avanceret layout program, billedbehandling og regneark.

Målsætning 2

At der i Netværksområde Amager udbydes mindst 3 undervisningsforløb á 2 ugers varighed af undervisningsteamet efterfulgt af "seniorers IT-værksted" Det er undervisningsteams opgave løbende at vurdere, hvilke kurser der er relevante for områdets forskellige målgrupper blandt andet via evalueringsskemaer.

Udbudene kan bl.a. være kurser i internetbrug, generel IT-orientering, musestræning samt introduktion til bibliotekernes søgesystemer m.m.

Handlingsplan

Undervisningsteamet skal planlægge to undervisningsforløb i foråret og mindst et i efteråret 2006. De 3 undervisningsforløb skal være afholdt i 2006, og der skal foretages en evaluering af undervisningsforløbene.

Målsætning 3

At der i Netværksområde Amager arbejdes hen imod, at undervisningsforløbene også afholdes på Sundby Bibliotek.

Handlingsplan

Undervisningsteamet skal undersøge om rammerne på Sundby Bibliotek kan opfylde vores behov, så det er muligt at afholde undervisningsforløb på stedet. Eventuelt lave en handlingsplan for hvordan rammerne kan ændres, så behovene kan blive opfyldt og inden for hvilke beløbsrammer.

Indsatsområde: Børn

Den overordnede **Målsætning** for alle indsatsområder over for børn er:

Forundring- Forandring- Forankring.

Fokusgruppen for børn arbejder overordnet med følgende tema: Fokus på læsning.

Handlingsplan:

Sprogstimulering:

Alle biblioteker samarbejder med personalet i institutioner og på skoler og med faglige konsulenter i området med henblik på at styrke stimulering af sproget som forudsætning for læseindlæring.

Børneplanen, Børnebrugerundersøgelsen, den nye Bibliotekspolitiske Rede-gørelse og den nye forvaltningsstruktur pr. 1. januar 2006 skal bruges til en revitalisering af vores hidtidige samarbejdsflader. Der bliver i løbet af meget få år bygget mange nye institutioner på Amager og derudover tilføres nye institutionstyper. Det er et indsatsområde at synliggøre os og vores tilbud fra starten af - eksempelvis ved velkomst- og nyhedsbreve til institutionerne, indkaldelse af institutionerne til forventningsmøde på biblioteket, instituti-onsbesøg, og sprogstimulerende projekter på tværs.

Børnebrugerundersøgelsen

Såvel lokalt i de enkelte biblioteker som i fokusgruppen vil resultaterne af børnebrugerundersøgelsen være afsæt for at arbejde med forandringer på de områder, som børnenes svar indikerer.

Biblioteksorientering:

Alle biblioteker støtter og udvikler læselyst via videreudvikling af bibliote-kernes tilbud om biblioteksorientering for skoleklasser, mødregrupper og lignende.

Målet er at børnene bliver aktive biblioteksbrugere og lærer at bruge såvel det fysiske bibliotek som det virtuelle bibliotek.

Ditbib/Dotbot

Fokusgruppen har fast ansvar for en del af Ditbib udmøntet ved, at to bør-nebibliotekarere er uddannet i Plone, deltager i børnewebgruppen og fodres med input fra de øvrige. 4 børnebibliotekarere leverer indhold til Dotbot.

Sommerbogen:

Projekt Sommerbogen fortsætter i 2006: Lokalt besluttet, hvordan man vil udvikle på det fælles koncept = læs 5 bøger og få en bog som præmie. Projekt Sommerbogen nyder stor opmærksomhed hos børn og forældre, og er et godt samarbejdsprojekt med vores skoler, som formidler materiale om projektet i tiden op til sommerferien

Indsatsområde: Formidling

Læselyst voksne

Målsætning

Amager Netværk vil formidle kendskabet til den gode og / eller aktuelle skønlitteratur og fremme læselysten hos voksne i området.

Handlingsplan

Etablering af læseklubber, hvor alle voksne frit og uden udgifter kan tilmelde sig.

3 af læseklubberne skal samarbejde med Danmarks Radio: gennem P2,s udsendelse "Alfabetet" udvælges den aktuelle roman, der skal læses. Samarbejdet med "Alfabetet" spreder hermed udover debatten omkring den aktuelle litteratur, kendskab til læseklubbens eksistens.

Alle læseklubber mødes ca. hver måned, og er med til at styrke og markerer bibliotekernes litterære position i samfundet.

Udover læseklubber foregår løbende formidling af den gode litteratur ved afholdelse af forfatterarrangementer.

Christianshavns Bibliotek arrangerer i samarbejde Med Chester,s Bogcafe`og en række lokale institutioner bogfestival den 21.- 23. april. Bogfestivalen er bygget op omkring Verdens Bogdag og har til formål, at formidle dansk samt udenlandsk litteratur, kunst og musik via forfatterforedrag, kunststillinger og koncerter.

Kulturnet Amager

Kulturnet Amager blev etableret i 2004 af Netværksområde Amager og lokalområdets Kulturhuse

Målsætning

Tæt samarbejde omkring udviklingen af lokalområdets kulturelle tilbud til borgerne.

Handlingsplan

Aftale om fælles kulturuge i perioden 13. – 18. marts 2006: "Amar Tar Ordet". Intentionen er, at en kulturuge med samme navn og varierende temaer skal være en årligt tilbagevendende begivenhed og med voksende deltagerkreds.

Deltagelse i 2006 af fire københavnske biblioteker på Amager, Kulturhuset Islands Brygge, Børnekulturhuset og Kvarterhuset: Temaet er: "Lyrikkens mange facetter"; "lyrik er ikke bare lyrik. Det er fortælling, musik, debat, forklaring, spørgsmål...de kommunale institutioner skal give den lyriske oplevelse, der passer netop til deres sted". Tilbud om arrangementer for både børn og voksne.

Netværksområdets udviklingsperspektiv

Bydelens demografiske udvikling skal afspejle sig i bibliotekernes virke og tilbud. Vi skal kende lokalområdet sammensætning og dets behov og ønsker, og nøje følge og aktivt præge den udvikling, der sker i virkeområdet. Udbygningen af Ørestad til en hel ny københavner-bydel er en af de store opgaver for netværket, men også den markante forandringsproces som sker på Islands Brygge, Østamager og Christianshavn skal afspejle sig i bibliotekernes virke.

Vi skal arbejde for tidssvarende biblioteker, såvel i de fysiske rammer som i materialesamlingerne, og vi skal udvikle bibliotekerne til altid at matche de virtuelle behov. Målet skal til stadighed være at servicere og fastholde brugerne af netværkets biblioteker.

Netværkets medarbejdere skal gennem kompetenceudvikling og vidensdeling blive i stand til at imødekomme de store ændringer, der fortsat vil ske indenfor fagområdet, og de skal - blandt andet i samarbejde med KKB,s nye Udviklingsafdeling deltage i de udviklingsområder og projekter, som er til gavn for det samlede biblioteksvæsen.

Fysiske rammer:

Vi er opmærksomme på de fysiske rammer på de enkelte biblioteker og arbejder for tidssvarende lokaler, som imødekommer brugernes behov og ønsker, og som skaber et godt fysisk arbejdsmiljø for personalet.

I 2001 åbnede Sundby Bibliotek i nyindrettede lokaler og i 2003 flyttede Sundbyvester Bibliotek ind i nybyggede lokaler - og tog navneforandring til Bibliotekshuset..

Islands Brygges Bibliotek blev i 2003 malet og fik en del nyt inventar, så lokalerne inden for de givne rammer fremtræder mere indbydende.

Christianshavns Bibliotek fik i 2004 etableret nye adgangsforhold og bliver i foråret 2006 gennemrenoveret med nyindrettede udlånslokaler, ny gulvbeklægning og nyt inventar, hvorefter også dette bibliotek har lyse indbydende lokaler, med blandt andet gode sidepladser til ro og fordybelse.

Hvad angår Biblioteket i Solvang Centret, så er der i 2005 udarbejdet et visionsnotat omkring et udvidet samarbejde mellem biblioteket og Dyvekeskolen; herunder renovering af lokaler og etablering af et fælles folke og skolebibliotek.

Udviklingsperspektiver generelt

I 2006 bliver der i de Københavnske Biblioteker udarbejdet en Bibliotekspolitisk Redegørelse – Den Kloge By. En Redegørelse der vil komme med bud på og visioner om udviklingen for byens biblioteker; indsatsområder i forhold til bestemte målgrupper, det Virtuelle Bibliotek, fysiske rammer og meget mere.

Løbetid

Bilaget er gældende i budgetår 2006.

For Kultur- og Fritidsforvaltningen

For Netværksområde Amager

Bibliotekschef
Jens Ingemann Larsen

Områdeleder
Karin Elkjær

København, den 2. marts 2006

København, den 2. marts 2006